
 
 
 

 1 di 3

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO, 

BORSE E PREMI DI LAUREA 

Decreto rettorale 

Classificazione:  V/6 

N. allegati: 0 

TRASFORMAZIONE TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO  DA CURRICULARE IN NON 

CURRICULARE ALLA DOTT.SSA GIULIA SIMEONI PER POTER CONTINUARE IL TIROCINIO NELL’AMBITO DEL  

PROGETTO U-SIENA INTEGRA TELEDIDATTICA PRESSO LA SEDE UNIVERSITARIA IN S. GIOVANNI 

VALDARNO 

 

IL RETTORE  
 

- Viste le leggi sull’istruzione Universitaria e in particolare il D.lgs 30/30/01 n. 195 art. 4, relativo alle 

funzioni e responsabilità degli organi di governo; 

- vista la Legge 24 giugno 1997, n.196 e, in particolare, l’articolo 18; 

- visto il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n.142; 

- vista la Legge Regionale n.3/2012 e il relativo Regolamento attuativo emanato con D.P.G.R. 11/R/2012; 

- visto il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e in particolare l’articolo 10; 

- visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n.270, e in particolare l’articolo 10; 

- vista la Direttiva n. 2 del 1° agosto 2005, Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

- visto il Regolamento d’Ateneo per Attività di Formazione e Orientamento; 

- visto il Progetto USIENA Integra - progetto per didattica integrativa a distanza da realizzarsi sotto la 

responsabilità del  dott. Guido Badalamenti, responsabile Divisione Coordinamento sistema bibliotecario;  

- visto l’Avviso di selezione emanato con D.D.G. Rep.653/2016 prot. 20837 –V/6 del 1 giugno 2016 al fine di 

selezionare n. 6  tirocinanti, con rimborso spese sottoforma di borsa di studio di cui : (n. 3 per la sede Siena,  

n. 2 per la sede di Arezzo e n. 1 per la sede  S. Giovanni Valdarno) finalizzati allo svolgimento di attività di 

avvio delle sessioni di teleconferenza, monitoraggio delle funzionalità tecniche e di rete, uso della 

messaggistica tra la sede di Siena e di Arezzo, registrazione della lezione, rielaborazione e analisi semantica 

delle registrazioni al fine di creare un indicizzazione di tipo disciplinare;  

- vista la D.D.G. Rep. n. 718/2016 del 21 giugno 2016 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 



 
 
 

 2 di 3

- visti i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione Giudicatrice in data  27 giugno 2016;  

-visto il D.R. Rep. n.  1152/2016 Prot. n. 30735-III-12 del 09.08.2016  con il quale era stata autorizzata allo 

svolgimento del tirocinio curriculare presso la sede di S. Giovanni Valdarno la   dott.ssa Giulia Simeoni  con 

decorrenza dal1.09.2016 al 30.06.2017 ( dieci mesi); 

-verificato che,  la dott.ssa Giulia Simeoni ha conseguito la laurea magistrale in Pubbliche Amministrazioni e 

Organizzazioni Complesse  in data 15 dicembre 2016 presso l’Università di Siena; 

-ritenuto opportuno quindi trasformare il suo tirocinio da curriculare in NON CURRICULARE per  

permettere alla dott.ssa Giulia Simeonii di poter continuare comunque il tirocinio intrapreso , con 

decorrenza dal 16 dicembre 2016 al  15 giugno 2017; 

- considerato che le attività del tirocinio si svolgeranno presso  le sedi universitarie di Siena e Arezzo e S. 

Giovanni Valdarno e ha come  obiettivo l’integrazione ed il potenziamento della didattica in presenza, con 

forme di didattica a distanza, fruibili in modalità on line dagli studenti. I tirocinanti supporteranno e 

affiancheranno i tutor e il personale dagli stessi indicato nelle seguenti attività: avvio delle sessioni di 

teleconferenza, monitoraggio delle funzionalità tecniche e di rete, uso della messaggistica tra la sede di 

Siena e quella di Arezzo e S. Giovanni Valdarno, registrazione della lezione, rielaborazione e analisi 

semantica delle registrazione al fine di creare un’indicizzazione di tipo disciplinare. Le suddette attività 

saranno seguite dai Sigg. Fabrizio Di Fuccia e Moira Nardelli, in qualità di tutor aziendali, responsabili 

dell’inserimento nelle  strutture ospitanti; 

vista la dichiarazione di accettazione relativa alla  trasformazione del tirocinio,  inoltrato dalla dott.ssa 

Giulia Simeoni con decorrenza dal  16  dicembre 2016  al  15 giugno 2017,  sede di  S. Giovanni Valdarno; 

-verificato che l’impegno di spesa complessivo lordo datore di € 5.208,00= graverà sui fondi  teledidattica  

progetto 2238-206-BG-FUNZ_001; 

 - effettuati i controlli previsti; 

- considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa; 

DECRETA 

 

La trasformazione del tirocinio curriculare in NON CURRICULARE alla dott.ssa Giulia SIMEONI, nata ad 

Arezzo il 13.06.1985 periodo di svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento NON CURRICULARE   

dal 16.12.2016  al 15.06.2017 -  SEDE DI S. GIOVANNI VALDARNO   

       



 
 
 

 3 di 3

E’  inoltre previsto  un rimborso spese su base mensile di € 800,00= lordo percipiente sotto forma di borsa 

di studio. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito assimilato a quelli di 

lavoro dipendente (art. 50 comma 1 lettera C del D.P.R n. 917/1986 T.U.I.R.); 

Il rimborso del tirocinio sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo diversa 

disposizione.  

     

 

 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Roberto Annarumi 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2016-12-19T08:28:26+0000
	ANNARUMI ROBERTO


		2016-12-20T16:29:06+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2016-12-21T07:53:14+0000
	FRATI Francesco




